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1 Úvod

Za své krátké pŧsobení v praxi jsem si poloţila uţ mnoho otázek a přemýšlela o

mnoţství zajímavých témat, která by se dala vyuţít pro diplomovou práci, ale nejen pro

ni, samozřejmě i pro praxi. Praxe mi pomohla vybrat pro mě nejvhodnější a

nejzajímavější téma, vzhledem k tomu, ţe učím, v současnosti ve třídě předškolákŧ

vybrala jsem si téma Školní zralost a připravenost v MŠ.

Třídu jsem pŧl roku pozorovala, provedla rozhovory s dětmi, rodiči, učiteli.

Udělala jsem depistáţ celé třídy, pouţila jsem literaturu, kníţky Předcházíme poruchám

učení od Brigitte Sindelarové. Pro kaţdé dítě jsem zpracovala tzv. strom (o kterém se

budu ještě zmiňovat) vyhodnotila výsledky a vybrala 5 dětí, které vykazovaly oslabení

v některé ze sledovaných oblastí. S vybranými dětmi jsem v prŧběhu 3 měsícŧ

pracovala.

Teoretická část je obrazem vývoje předškoláka v posledním roce ţivota v

mateřské škole. Charakterizuji zde vývoj dítěte, co vše a jakým zpŧsobem se vyvíjí a

rozvíjí. Dále uvádím vlivy prostředí a výchovy na ţivot jedince, téma socializace,

utváření osobnosti a hodnotového systému. Zabývám se také tématy legislativy a

novinek co přinesl a přinese povinný předškolní rok, zejména pak zákon č. 561/2004

Sb. zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.

V praktické části předkládám 5 případových studií, které zachycují

pedagogickou intervenci. Individuální práci s konkrétními dětmi jsme věnovala 3

měsíce, kdy jsem 1-3x týdně s dětmi pracovala na posílení oslabení pro ně vlastní.

Cílem diplomové práce bylo seznámit se s problematikou školní zralosti a

připravenosti a pokusit se pomocí dostupných zdrojŧ pomoci, posunout, přiblíţit i děti

s oslabením k jejich vysněnému cíli a to nástupu do 1. třídy základní školy. Chtěla jsem

zjistit, jestli je vŧbec moţné individuální, systematickou, nadstandartní prací rozvinout

nebo posunout tyto děti. V rámci mých schopností a moţností jim byla poskytnuta

individuální péče, která doufám byla pro ně přínosná a pomohla jim vynulovat, nebo

alespoň zmenšit oslabení, deficit v oslabené, sledované oblasti. Další cíl jsem si

stanovila jako otázku, jestli přímé pŧsobení pedagoga s cílem pŧsobit přímou prací na

děti, bude mít vliv na jejich individuální zlepšení.

Doufám, ţe má práce bude přínosná nejen, pro mě a „mé“ děti, ale ukáţe na

nové, zajímavé moţnosti, jak s dětmi pracovat, rozvíjet je.
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2 Vývoj dítěte v předškolním věku

Vývojová psychologie úzce souvisí s řadou psychologických oborŧ, dále nabízí široké

uplatnění v profesních oborech jako je pedagogika, etika, medicína, prŧmysl, marketing.

Moderními tématy vývojové psychologie se zabývá Thórová (2015), ve své knize

Vývojová psychologie. Mezi tyto témata patří:

- teorie vývoje a vývojové modely např. psychodynamické vývojové modely,

teorie individuálního vývoj, teorie determinace duševního vývoje, teorie

kognitivního vývoje, teorie psychosociálního vývoje E. H. Eriksona,

Bronfernbrennerŧv ekologický model vývoje, teorie sociálního učení,

- mechanismy vývoje např. zrání, plasticita, učení, vlivy prostředí a biologické

vlivy na vývoj jedince a jejich součinnosti, Epigenetické vlivy, vliv deprivace,

- psychický vývoj v dílčích fázích vývoje dítěte např. prenatální vývoj, vývoj

novorozence, kojence, batole, předškolní věk, školní věk, dospívání, časná

dospělost, pozdní dospělost, stáří,

- sociálně – normativní vývojové přechody např. porod, nástup školní

docházky, odpoutání od rodiny, manţelství, rodičovství, osamostatnění dětí,

odchod do dŧchodu, umírání a smrt,

- speciální aspekty vývoje např. pohlavní rozdíly ve vývoji, vliv médií na děti a

mládeţ, vývojové poruchy, kulturní rozdíly,

- vývoj dílčích oblastí psychomotoriky osvojení řeči, vývoj komunikace, vývoj

myšlení, motorický vývoj, vnímání paměti, sociálních dovedností,

- vývoj osobnosti a ţivotních hodnot např. vývoj smyslu ţivota, vývoj víry

v seberealizaci, vývojová proměnlivost pocitu štěstí.

Vývoj člověka je celoţivotní proces, který usiluje o poznání souvislostí

vývojových proměn v jednotlivých oblastech lidského vývoje, začíná početím a končí

smrtí. Zaměřme se na období, které je pro mou práci nejvýznamnější, nemŧţu tvrdit, ţe

je nejvýznamnější ze všech období vývoje. Ovšem, je velmi významné pro dobrý vstup

dítěte do ţivota. (Vágnerová, 2000)

Vývoj lidského jedince po celý ţivot ovlivňují dědičné dispozice i podněty

prostředí. V minulosti se mnoho autorŧ zabývalo činiteli vývoje a jejich názor na tuto

problematiku nebyl jednotný a v určitých případech byl zcela odlišný.

V 16. století, se jako jeden z prvních významných osvícených autorŧ, Jan Ámos

Komenský, snaţí poprvé nahlíţet na dítě jako na dar, který lze ovlivnit výchovou a
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vzděláváním rodičŧ. Jeho současník John Locke tvrdí, ţe výchova spočívá ve

stoprocentní poslušnosti a zároveň si dítě má uvědomovat váţení si samo sebe.

Z devadesáti procent se lidé stávají tím, čím jsou, skrze výchovu, to platí

v pozitivním i negativním smyslu. Jean Jacques Rousseau staví na první místo

přirozenost, chce, aby děti byly dětmi, dříve neţ dospějí. Dětství má svŧj vlastní

zpŧsob, jak vidí, myslí, cítí. Rousseau nezná nic nerozumnějšího, neţ je snaha nahradit

dětský zpŧsob, zpŧsobem naším. Přát si, aby nějaké dítě měřilo dva metry, je stejně

nehorázné jako chtít od něho, aby v deseti letech ovládalo usuzování.“ Toto je výčet jen

pár názorŧ z historie osvícených autorŧ a kaţdý má pravdu, svým vlastním zpŧsobem.

(Langmeier, Matějček 1974)

2.1 Charakteristika vývoje předškolního dítěte

Magický věk, tak je nazýván věk od 5 - 7 let autorkou Kaufmannovou – Huberovou

(1998), je to pohádkové období, které je okouzlují a upoutávající, pro dítě uchvacující.

Dítě je jako kouzelník vše, co vezme do ruky, dokáţe proměnit v cokoliv, třeba autíčko,

dokáţe proměnit v létající loď a podobně. Z ničeho dokáţe udělat něco.

2.1.1 Vývoj kresby

Podoba kresby nám je schopna ukázat úroveň komplexu schopností a dovedností dítěte,

samozřejmě je závislá i na faktorech, např. aktuální emoční stav. (Vágnerová, 2000) Je

úzce spojena s celkovou pohyblivostí, obratností a jemnou motorikou ruky.

Kresba odráţí proţitek světa, smyslovou vnímavost a rozumovou vyspělost

dítěte. Zjednodušeně dítě vyjadřuje své city, smysly, poznatky, o světě kolem sebe,

znalost funkcí předmětŧ a svou sociální zkušenost. Kolem 6 roku ţivota se snaţí

zachycovat detaily v pravdivých proporcích. Podrobnosti vyplývají spíše z asociace neţ

z rozboru vjemu, zakládají si na vlastní zkušenosti, ne na tom co skutečně vidí. (Lisá,

Kňourová, 1986)

Na vývoj kresby má velký vliv zpŧsob výchovy, vnímání okolí, citový proţitek

a odezva. Závislost kresby na sociálním prostředí je dokázána mnoha výzkumy. (Např.

kresby dětí z koncentračních táborŧ) Tabulka 1 vývoj kreseb dle věku popisuje Lisá,

Kňourová (1986).
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Tabulka 1 Vývojové schéma dětské kresby (Lisá, Kňourová, 1986)

Věk Základní charakteristika kresby Popis

4 roky
obrázkové stádium, hlavonoţec –

obrysová kresba

spontánní kresba, kombinace základních tvarŧ,

obsahové zaměření na svět kolem sebe

5 rokŧ
kresba dvoudimenzová, kresba lidské

postavy


[…]


tvary, dosáhla 7 z 10 bodŧ. Optické členění – geometrické tvary, získala 5 z 10 bodŧ.

Verbálně – akustická diferenciace – páry slov, získala 5 bodŧ z 10. Verbálně

akustická diferenciace – nesmyslné slabiky, získala 5 z 10 bodŧ. Verbálně akustické

členění – diferenciace figury a pozadí, získala 9 z 10 bodŧ, stejně jako při vstupním

testu.

Intermodální spojení – opticko-akustické, získala 3 body z 5. Intermodální

spojení – akusticko-optické, získala 4 body z 5. Paměť pro opticky předkládanou řadu

obrázkŧ, získala 6 body z 8. Paměť pro opticky předkládanou řadu tvarŧ, získala 5 bodŧ

z 8.

Verbálně akustická paměť – slova, skóre získala 5 bodŧ z 8. Verbálně akustická

paměť – nesmyslné slabiky, získala 4 body z 8. Intermodální výkon paměti – série

obrázkŧ, v tomto úkolu získala 2 body ze 4. Intermodální výkon paměti – série slov,

Získala 2 body ze 4.

Motorika mluvidel, získala 5 bodŧ z 10. Visuomotorika, dosáhla plného počtu

bodŧ a to 15 bodŧ z 15. Zaměřenost optické pozornosti, dosáhla 15 bodŧ z 19.

Zaměřenost akustické pozornosti, získala pouze 3 body z 10. Schéma těla a prostorová

orientace, získala 4 body z 10.
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4.11.4 Shrnutí

Erika má v sobě nadále plno nahromaděné energie, kterou ventiluje pohybem je hodná,

dětem neubliţuje, ale je svá. Činnosti ji baví vţdy jen chvilku, nedokáţe se dlouho

soustředit. Stromy ukazují na zlepšení (23,24), ale je potřeba ještě procvičovat. Zlepšila

se v oblastech optická diferenciace – obrázky a tvary, verbálně – akustická diferenciace

– páry slov a nesmyslné slabiky. Intermodální spojení – opticko-akustické a akusticko-

optické, paměť pro opticky předkládanou řadu tvarŧ, verbálně akustická paměť – slova

a nesmyslné slabiky, intermodální výkon paměti – série obrázkŧ a série slov, motorika

mluvidel, zaměřenost optické pozornosti, schéma těla a prostorová orientace.

Některé činnosti ji bavili více, jiné méně. Škola pro ni bude velmi náročná,

ovšem má silnou potřebu zapadnout a snaţí se nevybočovat. Je velmi trpělivá a

ctiţádostivá, moc dobře zná své povinnosti. Nemá ráda změny. Nedávno jí byli

diagnostikovány prvky PAS.

Obr. 23 Vstupní diagnostika - Erika

Obr. 24 Výstupní diagnostika - Erika

73

5 Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, jestli přímé pŧsobení pedagoga s cílem pŧsobit přímou

prací na děti, bude mít vliv na jejich individuální zlepšení. Nejprve jsem vypracovala

vstupní depistáţ celé třídy, s pomocí kníţky Předcházíme poruchám učení od Brigitte

Sindelarové. Pro všechny děti byl zpracován strom a na základě něho jsem vybrala 5

dětí, které vykazovaly oslabení v některé ze sledovaných oblastí. Vybrala jsem si 5 dětí,

s kterými jsme v prŧběhu 3 měsícŧ pracovala.

Praktická část obsahuje pět případových studií, které obsahují osobnostně

rodinnou anamnézu, pedagogickou intervenci, individuální práci, vstupní a výstupní

diagnostikou a shrnutí. Všechny případové studie spočívaly v prvopočátku na diskuzích,

rozhovorech s rodinami a dětmi. Následně bylo vypracováno 19 úkolŧ, dle knihy

Předcházíme poruchám učení od Brigitte Sindelarové, kde se pracuje s tzv. stromem a

do něj jsou zaznamenány výsledky, v něm je vidět, kde je dané oslabení. Následovala 3

měsíční intervence, 1-3x týdně, dle moţností a schopností dětí, při které jsem se snaţila

napravit, nebo alespoň eliminovat rozsah oslabení. U některých dětí se to podařilo více

a u jiných méně.

Význam výsledkŧ je velmi dŧleţitý, nejen pro nás, ale hlavně pro děti, kterým

jak výsledky ukazují moje práce a pŧsobené pomohlo. Nejen z pohledu toho, ţe se

zlepšily v jednotlivých oblastech, především je to posunulo jako osobnosti, které jsou

schopné si stát za svým názorem, komunikovat s dospělými, přijmout a splnit daný

úkol, soustředit svou pozornost po určitý čas na určitou činnost.

Domnívám se, ţe individuální, systematická práce má významný vliv na rozvoj

a vývoj dětí. Děti mají více prostoru a moţností se realizovat a posílat tak přesně ty

oblasti, které jsou potřeba posílit. Ovšem chápu, ţe v rámci mateřské školy, kdy je na

třídě po většinu času pouze jedna paní učitelka na 28 dětí, není moţné veškeré činnosti

stihnout. Práci s dětmi jsem dělala ne v rámci výuky, ale navíc ve svém volném čase,

v přítomnosti dětí ve školce. Čím častější a individuálnější práce je, tím je pro dítě

přínosnější, uţitečnější.

Doufám, ţe má práce bula přínosná nejen, pro mě a „mé“ děti, ale ukáţe na

nové, zajímavé moţnosti jak s dětmi pracovat, rozvíjet je. Diplomová práce poukázala

na dŧleţitost investování času do individuální práce a zaměření se na dílčí oslabení,

jako jeden z velmi dŧleţitých faktŧ individuálního rozvoje dítě. Věnujme dětem nejen
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materiální zázemí ale také časové, věnujme se jim. Moţná by bylo méně dětí, které mají

nejrŧznější problémy.
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