Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární a preprimární edukace

## Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka: Karolína Oczadlá
Název práce: Školní zralost a připravenost v MŠ
Obor: Pedagogika předškolního věku
Rok: 2018
Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.
Oponent/ka práce: PhDr. Yveta Pohnětalová, Ph.D.

### Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 77 stránek.
Aktuálnost tématu: 1 ----- ----- ----- -----
Vytyčení cíle práce: 1 ----- ----- ----- -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 2 ----- ----- ----- -----
Celková odborná úroveň textu: 2 ----- ----- ----- -----
Celková formální úprava textu: 2 ----- ----- ----- -----
Prezentace vlastního názoru: 4 ----- ----- ----- -----
Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje
Využitelnost pro praxi: 3 ----- ----- ----- -----

**Teoretická část**

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 2 ----- ----- ----- -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 4 ----- ----- ----- -----

**Empirická část**

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 1 ----- ----- ----- -----
Volba výzkumných metod: 1 ----- ----- ----- -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 1 ----- ----- ----- -----
Analýza a interpretace dat: 2 ----- ----- ----- -----
Formální zpracování grafů a tabulek: nehodnoceno
Shrnutí zjištění: 2 ----- ----- ----- -----
Diskuse výsledků: 3 ----- ----- ----- -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 2 ----- ----- ----- -----

## **Závěrečné zhodnocení práce**

Shrnutí:

Studentka si vybrala téma, které koresponduje s jejím profesním zaměřením. Prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Praktická část práce je založena na případových studiích. Přínos práce spatřuji v individuální práci s dítětem. Pro studentku se jedná o profesní zkušenost, pro dítě představuje možnost reedukace a dalšího rozvoje.

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 05. 2018